
     

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

SB 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il contratto Rep. n. 2253 stipulato con il RTI TEDESCHI SRL - 
CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE in data 20 luglio 2017 per il 
servizio di pulizia da espletarsi nei locali in uso dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, presso la Città Universitaria e le sedi 
esterne, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del verbale 
di avvio del servizio del 18 aprile 2017; 

VISTO il ricorso n. RG 4869 del 12 maggio 2017 formulato innanzi al TAR 
Lazio dall’Impresa C.M. SERVICE SRL, classificatasi seconda nella 
graduatoria della procedura di gara, in qualità di mandataria della 
costituenda ATI C.M. SERVICE SRL - IMPRESA PIEMONTE SRL, per 
l’annullamento, previa adozione di misure cautelari, del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva sopracitato, del verbale di aggiudicazione 
Rep. n. 2229 del 13 gennaio 2017, di tutti i verbali delle sedute di 
valutazione dell’offerta formulata dal RTI TEDESCHI SRL - 
CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE e dei relativi giustificativi 
forniti dallo stesso raggruppamento e di ogni atto connesso, nonché per 
il risarcimento del danno in forma specifica, anche mediante 
declaratoria di inefficacia del contratto stipulato e conseguente subentro 
nell’esecuzione dell’appalto o in subordine per l’equivalente; 

VISTA la sentenza n. 12511 del 8/11/2017 pubblicata in data 20/12/2017, con 
la quale il Tar Lazio ha annullato il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva impugnato ed ha dichiarato, ai sensi dell’art. 122 c.p.a., 
l’inefficacia del contratto di appalto nelle more stipulato con il RTI 
TEDESCHI SRL - CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE; 

CONSIDERATO che, come si legge nelle motivazioni della citata sentenza, “la tipologia 
di vizio accertata …. consente di individuare nel costituendo RTI 
secondo classificato, avente come capogruppo l’odierna ricorrente, 
l’operatore chiamato a subentrare nell’esecuzione dei servizi per cui è 
causa (stante il subentro nell’esecuzione contrattuale domandato da 
parte ricorrente)”; 

CONSIDERATO che, in forza del principio dell’immediata esecutività della sentenza di 
primo grado, il contratto stipulato è inefficace dal momento della 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pubblicazione della decisione, non essendo stato specificato il dies a 
quo;  

VISTO il proprio provvedimento n. 275 del 31/1/2018, con il quale, per le 
motivazioni ivi indicate, è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in 
argomento all’ATI C.M. SERVICE SRL (mandataria) – IMPRESA 
PIEMONTE SRL (mandante), a decorrere dalla data presunta del 
6/2/2018 sino al 17/4/2022, per un importo complessivo pari ad € 
36.147.930,65 (IVA compresa); 

VISTO il Decreto del Presidente della Sezione VI del Consiglio di Stato n. 
480/2018, pubblicato il 2/02/2018, emesso a seguito del ricorso 
proposto dall’Impresa Tedeschi S.r.l. in proprio e quale mandataria del 
RTI TEDESCHI SRL - CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE, con il 
quale è stata sospesa l’efficacia della sentenza appellata, fissando la 
Camera di Consiglio per la trattazione dell’istanza al 15/02/2018; 

ACQUISITO il parere del Direttore dell’Area Affari Legali; 

DISPONE 

la sospensione dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione n. 275 del 31/01/2018 in 
esecuzione del decreto del Presidente della Sezione VI del Consiglio di Stato n. 480/2018 sino 
alla pronuncia della Camera di Consiglio, ovvero in caso di conferma della sospensiva, fino 
all’emanazione della sentenza definitiva. 

 
F.TO: Il Direttore di Area 

Arch. Paola DI BISCEGLIE 
 

Disposizione n. 515/2018 
Prot. n. 0012396 del 12/02/2018 
Classif. X/4 


